
MAS ORLICKO, z.s.

PROGRAMOVÝ RÁMEC IROP
pro programové období 2021-2027

Schválen Valnou hromadou MAS ORLICKO, z.s. dne: 24. 11. 2022

Verze: 1.0.



133 308 201
70% alokace

30% alokace

Tyto prostředky budou k vyhlašování výzev uvolněny PODMÍNĚNĚ po 

splnění výkonnostních milníků MAS ORLICKO, z.s.

Valná hromada na svém jednání 24.11.2022 schválila ZÁMĚR alokace 

těchto prostředků do jednotlivých opatření s cílem umožnit přípravu 

náročnějších projektů a projektů, ke kterým doposud nejsou známy 

podmínky realizace (především v opatření VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ  a 

KULTURNÍ PAMÁTKY). 

CELKOVÁ ALOKACE MAS
"1

. v
ln

a"

93 315 741

"2
.v

ln
a"

39 992 460

Opatření vyhlašovaná v 1. vlně schválila Valná hromada na svém jednání 

24.11.2022.  V roce 2023 budou výzvy určeny především na  projekty v 

pokročilé fázi připravenosti!

Valná hromada doporučuje zájemcům o čerpání prostředků v těchto 

opatřeních zahájit projektovou přípravu a konzultovat projektové záměry 

na MAS. O alokaci jednotlivých opatření bude rozhodnuto na základě 

projektové připravenosti záměrů.



SEZNAM OPATŘENÍ ZAŘAZENÝCH DO 
70 % ALOKACE 
( VYHLÁŠENÍ V „1. VLNĚ“)

Alokace (CZV): 93 315 741 Kč 



Opatření 1 - Zvýšení bezpečnosti dopravy
Infrastruktura pro bezpečnou nemotorovou 

dopravu
36 308 201

Opatření 2 - Zvýšení požární bezpečnosti, včetně 

podpory JSDH v území

Podpora jednotek sboru dobrovolných hasičů 

kategorie JPO II, III, V
7 000 000

Opatření 3 - Dostupné a kvalitní zázemí pro vzdělávání 

a služby péče o děti

Infrastruktura mateřských škol a zařízení péče o 

děti typu dětské skupiny
30 000 000

Opatření 3 - Dostupné a kvalitní zázemí pro vzdělávání 

a služby péče o děti

Infrastruktura základních škol ve vazbě na 

odborné učebny a učebny neúplných škol
15 007 540

Opatření 4 - Kvalitní zázemí pro služby a aktivity 

sociálního začleňování a prevence sociálního vyloučení 
Infrastruktura pro sociální služby 5 000 000

93 315 741

Aktivita Celková alokace výzvy (CZK)

Programový rámec IROP - pro 70% rezervované alokace MAS 

Číslo a název opatření MAS

Celkem 70% rezervované alokace MAS pro programový rámec IROP



IROP 1: ZVÝŠENÍ BEZPEČNOSTI V DOPRAVĚ

Podporované aktivity: Infrastruktura pro bezpečnou nemotorovou dopravu

- Výstavba, modernizace a rekonstrukce komunikací pro pěší v trase nebo v křížení 
pozemní komunikace s vysokou intenzitou dopravy.

- Zvyšování bezpečnosti nemotorové dopravy stavebními úpravami komunikací pro 
pěší a pro cyklisty a instalací prvků zklidňujících dopravu v nehodových lokalitách.

- Doprovodná část projektu: Pro zvýšení bezpečnosti nemotorové dopravy nezbytné 
přímo související stavební úpravy pozemní komunikace, rekonstrukce místních 
komunikací.

Alokace: 36 308 201 Kč

Žadatelé: Kraje, obce, dobrovolné svazky obcí, organizace zřizované nebo zakládané 
kraji, organizace zřizované nebo zakládané obcemi, organizace zřizované nebo 
zakládané dobrovolnými svazky obcí.



IROP 2: ZVÝŠENÍ POŽÁRNÍ BEZPEČNOSTI, VČETNĚ PODPORY JSDH
V ÚZEMÍ

Podporované aktivity: Podpora jednotek sboru dobrovolných hasičů kategorie 
jednotek požární ochrany II., II. a V.

- Výstavba a rekonstrukce požárních zbrojnic.
- Pořízení požární techniky, věcných prostředků požární ochrany.
- Vybudování a revitalizace umělých vodních požárních nádrží v obcích.
- Doprovodná část projektu: Zvýšení energetické účinnosti při renovaci/výstavbě 

budov je doprovodnou částí projektu na úrovni způsobilých výdajů a bude 
intenzivně podporováno tam, kde to bude možné, a propagováno mezi žadateli. 
V případě památkově chráněných budov bude zvýšení energetické účinnosti 
využito tak, aby nedošlo ke změně charakteru či vzhledu budov.



IROP 2: ZVÝŠENÍ POŽÁRNÍ BEZPEČNOSTI, VČETNĚ PODPORY JSDH
V ÚZEMÍ

Alokace: 7 000 000 Kč

Žadatelé: Obce, které zřizují jednotky sboru dobrovolných hasičů zařazené do 
kategorie požární ochrany II, III a V (§ 29 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, 
ve znění pozdějších předpisů.



IROP 3: DOSTUPNÉ A KVALITNÍ ZÁZEMÍ PRO VZDĚLÁVÁNÍ A SLUŽBY 
PÉČE O DĚTI

Podporované aktivity: Infrastruktura mateřských škol a zařízení péče o děti typu 
dětské skupiny

- Navýšení kapacit v MŠ v území působnosti MAS.
- Zvyšování kvality podmínek v MŠ pro poskytování vzdělávání včetně vzdělávání dětí 

se speciálními vzdělávacími potřebami, s ohledem na zajištění hygienických 
požadavků v MŠ, kde jsou nedostatky identifikovány krajskou hygienickou stanicí.

- Navyšování kapacit a vznik nových zařízení péče o děti typu dětské skupiny.
- Doprovodná část projektu: Zvýšení energetické účinnosti při renovaci/výstavbě 

budov je doprovodnou částí projektu na úrovni způsobilých výdajů a bude 
intenzivně podporováno tam, kde to bude možné, a propagováno mezi žadateli.  
V případě památkově chráněných budov bude zvýšení energetické účinnosti 
využito tak, aby nedošlo ke změně charakteru či vzhledu budov.



IROP 3: DOSTUPNÉ A KVALITNÍ ZÁZEMÍ PRO VZDĚLÁVÁNÍ A SLUŽBY 
PÉČE O DĚTI

Žadatelé:
- Kraje, obce, dobrovolné svazky obcí, organizace zřizované nebo zakládané kraji, 

organizace zřizované nebo zakládané obcemi, církve, církevní organizace, 
organizační složky státu, příspěvkové organizace organizačních složek státu, školské 
právnické osoby.

- Nestátní neziskové organizace, které minimálně 2 roky bezprostředně před 
podáním žádosti nepřetržitě působí v oblasti vzdělávání nebo asistenčních služeb.

- Ostatní právnické osoby, vykonávající činnost škol a školských zařízení, zapsané v 
Rejstříku škol a školských zařízení (např. akciové společnosti, komanditní 
společnosti, společnosti s ručením omezeným, veřejné obchodní společnosti).

Alokace: 30 000 000 Kč



IROP 3: DOSTUPNÉ A KVALITNÍ ZÁZEMÍ PRO VZDĚLÁVÁNÍ A SLUŽBY 
PÉČE O DĚTI

Podporované aktivity: Infrastruktura základních škol ve vazbě na odborné učebny a 
učebny neúplných škol

- Vybudování, modernizace a vybavení odborných učeben ZŠ ve vazbě na přírodní 
vědy, polytechnické vzdělávání, cizí jazyky, práci s digitálními technologiemi.

- Vnitřní konektivita škol.
- Školní družiny a školní kluby.
- Učebny neúplných škol.



IROP 3: DOSTUPNÉ A KVALITNÍ ZÁZEMÍ PRO VZDĚLÁVÁNÍ A SLUŽBY 
PÉČE O DĚTI

Podporované aktivity: Infrastruktura základních škol ve vazbě na odborné učebny a 
učebny neúplných škol

- Doprovodná část projektu: Budování a modernizace zázemí
- Doprovodné infrastruktury školy pro školní poradenská pracoviště a pro práci 

s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami (např. klidové zóny, reedukační 
učebny), pro pedagogické i nepedagogické pracovníky škol vedoucí k vyšší 
kvalitě vzdělávání ve školách (např. kabinety), vnitřního i venkovního zázemí 
pro komunitní aktivity při ZŠ vedoucí k sociální inkluzi (např. veřejně přístupné 
prostory pro sportovní aktivity, knihovny, společenské místnosti), sloužící 
po vyučování jako centrum vzdělanosti a komunitních aktivit.



IROP 3: DOSTUPNÉ A KVALITNÍ ZÁZEMÍ PRO VZDĚLÁVÁNÍ A SLUŽBY 
PÉČE O DĚTI

Podporované aktivity: Infrastruktura základních škol ve vazbě na odborné učebny 
a učebny neúplných škol

- Doprovodná část projektu: Zvýšení energetické účinnosti při renovaci/výstavbě 
budov je doprovodnou částí projektu na úrovni způsobilých výdajů a bude 
intenzivně podporováno tam, kde to bude možné, a propagováno mezi žadateli. 
V případě památkově chráněných budov bude zvýšení energetické účinnosti 
využito tak, aby nedošlo ke změně charakteru či vzhledu budov.



IROP 3: DOSTUPNÉ A KVALITNÍ ZÁZEMÍ PRO VZDĚLÁVÁNÍ A SLUŽBY 
PÉČE O DĚTI

Žadatelé:
- Kraje, obce, dobrovolné svazky obcí, organizace zřizované nebo zakládané kraji, 

organizace zřizované nebo zakládané obcemi, církve, církevní organizace, 
organizační složky státu, příspěvkové organizace organizačních složek státu, školské 
právnické osoby.

- Nestátní neziskové organizace, které minimálně 2 roky bezprostředně 
před podáním žádosti nepřetržitě působí v oblasti vzdělávání nebo asistenčních 
služeb.

- Ostatní právnické osoby, vykonávající činnost škol a školských zařízení, zapsané 
v Rejstříku škol a školských zařízení (např. akciové společnosti, komanditní 
společnosti, společnosti s ručením omezeným, veřejné obchodní společnosti).

Alokace: 15 000 000 Kč



IROP 4: KVALITNÍ ZÁZEMÍ PRO SLUŽBY A AKTIVITY SOCIÁLNÍHO 
ZAČLEŇOVÁNÍ A PREVENCE SOCIÁLNÍHO VYLOUČENÍ
Podporované aktivity: Infrastruktura pro sociální služby

- Infrastruktura sociálních služeb poskytovaných podle zákona o sociálních službách.
- Doprovodná část projektu: Zvýšení energetické účinnosti při renovaci/výstavbě 

budov je doprovodnou částí projektu na úrovni způsobilých výdajů a bude 
intenzivně podporováno tam, kde to bude možné, a propagováno mezi žadateli. 
V případě památkově chráněných budov bude zvýšení energetické účinnosti 
využito tak, aby nedošlo ke změně charakteru či vzhledu budov.

Alokace: 5 000 000 Kč

Žadatelé: Kraje, obce, dobrovolné svazky obcí, organizace zřizované nebo zakládané 
kraji, organizace zřizované nebo zakládané obcemi, organizace zřizované nebo 
zakládané dobrovolnými svazky obcí, nestátní neziskové organizace, církve, církevní 
organizace, organizační složky státu, příspěvkové organizace organizačních složek 
státu.



AVÍZO HARMONOGRAMU PŘÍJMU PROJEKTOVÝCH ZÁMĚRŮ PRO  
IROP 2021-2027, 1. vlna

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q

Opatření 1 - Zvýšení 

bezpečnosti dopravy

Infrastruktura pro bezpečnou 

nemotorovou dopravu
2Q/2023 36,3 mil. Kč

Opatření 2 - Zvýšení požární 

bezpečnosti, včetně podpory 

JSDH v území

Podpora jednotek sboru dobrovolných 

hasičů kategorie JPO II, III, V
3Q/2024 7 mil.Kč

Opatření 3 - Dostupné a 

kvalitní zázemí pro vzdělávání a 

služby péče o děti

Infrastruktura mateřských škol a 

zařízení péče o děti typu dětské 

skupiny

2Q/2023 30 mil. Kč

Opatření 3 - Dostupné a 

kvalitní zázemí pro vzdělávání a 

služby péče o děti

Infrastruktura základních škol ve vazbě 

na odborné učebny a učebny 

neúplných škol

4Q/2023 15 mil. Kč

Opatření 4 - Kvalitní zázemí pro 

služby a aktivity sociálního 

začleňování a prevence 

sociálního vyloučení 

Infrastruktura pro sociální služby 1Q/2025 5 mil. Kč

Číslo a název opatření Aktivita
Plánované datum 

vyhlášení výzvy

2023 2024 2025Celková alokace 

výzvy (CZK)



SEZNAM OPATŘENÍ PŘEDVYBRANÝCH 
DO 30 % ALOKACE 
( VYHLÁŠENÍ V „2. VLNĚ“)

Alokace (CZV): 39 992 460 Kč 



S cílem umožnit kontinuální a adekvátní přípravu projektových záměrů 
schválila Valná hromada MAS ORLICKO, z.s. záměr alokace 30 % výkonnostní složky 
programového rámce IROP.  Do záměru alokace byla zařazena opatření:

• S prokázanou absorpční kapacitou, které nebylo možné uspokojit v rámci 1. vlny 
alokace.

• Opatření, u nichž bylo žádoucí zajistit větší časový prostor, a to především z 
důvodu náročnosti projektové přípravy a/nebo nedostatečné znalosti podmínek 
financování v době projednání návrhu programového rámce – především 
opatření „IROP 5 – Veřejná prostranství a zeleň“ a  „IROP 6 – Kulturní a sakrální 
dědictví regionu“.

Závazně o alokaci prostředků na jednotlivá opatření rozhodne Valná hromada 
na základě výzvy řídícího orgánu po splnění příslušného milníku a S OHLEDEM 
NA PROJEKTOVOU PŘIPRAVENOST jednotlivých projektů (předběžně v roce 2025).



Opatření 2 - Zvýšení požární bezpečnosti, včetně 

podpory JSDH v území

Podpora jednotek sboru dobrovolných hasičů 

kategorie JPO II, III, V
8 000 000

Opatření 3 - Dostupné a kvalitní zázemí pro vzdělávání 

a služby péče o děti

Infrastruktura základních škol ve vazbě na 

odborné učebny a učebny neúplných škol
10 000 000

Opatření 5 - Veřejná prostranství a zeleň Revitalizace veřejných prostranství měst a obcí 11 992 460

Opatření 6 - Kulturní a sakrální dědictví regionu Revitalizace kulturních památek 10 000 000

39 992 460Celkem 30 % rezervované alokace pro programový rámec IROP 

Využití rezervované alokace je podmíněno splněním milníku definovaného ŘO 

Programový rámec IROP - pro 30% rezervované alokace MAS 

Číslo a název opatření Aktivita Celková alokace výzvy (CZK)



IROP 2: ZVÝŠENÍ POŽÁRNÍ BEZPEČNOSTI, VČETNĚ PODPORY JSDH
V ÚZEMÍ

Podporované aktivity: Podpora jednotek sboru dobrovolných hasičů kategorie 
jednotek požární ochrany II., II. a V.

- Výstavba a rekonstrukce požárních zbrojnic.
- Pořízení požární techniky, věcných prostředků požární ochrany.
- Vybudování a revitalizace umělých vodních požárních nádrží v obcích.
- Doprovodná část projektu: Zvýšení energetické účinnosti při renovaci/výstavbě 

budov je doprovodnou částí projektu na úrovni způsobilých výdajů a bude 
intenzivně podporováno tam, kde to bude možné, a propagováno mezi žadateli. 
V případě památkově chráněných budov bude zvýšení energetické účinnosti 
využito tak, aby nedošlo ke změně charakteru či vzhledu budov.



IROP 2: ZVÝŠENÍ POŽÁRNÍ BEZPEČNOSTI, VČETNĚ PODPORY JSDH
V ÚZEMÍ

Alokace: 4 000 000 Kč

Žadatelé: Obce, které zřizují jednotky sboru dobrovolných hasičů zařazené 
do kategorie požární ochrany II, III a V (§ 29 zákona č. 133/1985 Sb., o požární 
ochraně, ve znění pozdějších předpisů.



IROP 3: DOSTUPNÉ A KVALITNÍ ZÁZEMÍ PRO VZDĚLÁVÁNÍ A SLUŽBY 
PÉČE O DĚTI

Podporované aktivity: Infrastruktura základních škol ve vazbě na odborné učebny 
a učebny neúplných škol

- Vybudování, modernizace a vybavení odborných učeben ZŠ ve vazbě na přírodní 
vědy, polytechnické vzdělávání, cizí jazyky, práci s digitálními technologiemi.

- Vnitřní konektivita škol.
- Školní družiny a školní kluby.
- Učebny neúplných škol.



IROP 3: DOSTUPNÉ A KVALITNÍ ZÁZEMÍ PRO VZDĚLÁVÁNÍ A SLUŽBY 
PÉČE O DĚTI

Podporované aktivity: Infrastruktura základních škol ve vazbě na odborné učebny a 
učebny neúplných škol

- Doprovodná část projektu: Budování a modernizace zázemí
- Doprovodné infrastruktury školy pro školní poradenská pracoviště a pro práci 

s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami (např. klidové zóny, reedukační 
učebny), pro pedagogické i nepedagogické pracovníky škol vedoucí k vyšší 
kvalitě vzdělávání ve školách (např. kabinety), vnitřního i venkovního zázemí 
pro komunitní aktivity při ZŠ vedoucí k sociální inkluzi (např. veřejně přístupné 
prostory pro sportovní aktivity, knihovny, společenské místnosti), sloužící po 
vyučování jako centrum vzdělanosti a komunitních aktivit.



IROP 3: DOSTUPNÉ A KVALITNÍ ZÁZEMÍ PRO VZDĚLÁVÁNÍ A SLUŽBY 
PÉČE O DĚTI

Podporované aktivity: Infrastruktura základních škol ve vazbě na odborné učebny 
a učebny neúplných škol

- Doprovodná část projektu: Zvýšení energetické účinnosti při renovaci/výstavbě 
budov je doprovodnou částí projektu na úrovni způsobilých výdajů a bude 
intenzivně podporováno tam, kde to bude možné, a propagováno mezi žadateli. V 
případě památkově chráněných budov bude zvýšení energetické účinnosti využito 
tak, aby nedošlo ke změně charakteru či vzhledu budov.



IROP 3: DOSTUPNÉ A KVALITNÍ ZÁZEMÍ PRO VZDĚLÁVÁNÍ A SLUŽBY 
PÉČE O DĚTI

Žadatelé:
- Kraje, obce, dobrovolné svazky obcí, organizace zřizované nebo zakládané kraji, 

organizace zřizované nebo zakládané obcemi, církve, církevní organizace, 
organizační složky státu, příspěvkové organizace organizačních složek státu, školské 
právnické osoby.

- Nestátní neziskové organizace, které minimálně 2 roky bezprostředně 
před podáním žádosti nepřetržitě působí v oblasti vzdělávání nebo asistenčních 
služeb.

- Ostatní právnické osoby, vykonávající činnost škol a školských zařízení, zapsané 
v Rejstříku škol a školských zařízení (např. akciové společnosti, komanditní 
společnosti, společnosti s ručením omezeným, veřejné obchodní společnosti).

Alokace: 10 000 000 Kč



IROP 5: VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ A ZELEŇ

Podporované aktivity: Revitalizace veřejných prostranství měst a obcí

- Ucelené (komplexní) projekty veřejných prostranství zaměřené na veřejnou 
a technickou infrastrukturu a související zelenou infrastrukturu (modrou a zelenou 
složku) a opatření v řešeném území nezbytná pro rozvoj a zlepšení kvality 
ekosystémových služeb měst a obcí.

- Revitalizace, modernizace a zajištění bezpečnosti stávajících veřejných prostranství.
- Revitalizace a úprava nevyužívaných ploch.

Alokace: 12 000 000 Kč

Žadatelé: Kraje, obce, organizace zřizované nebo zakládané kraji, organizace zřizované 
nebo zakládané obcemi, církve, církevní organizace, organizační složky státu, 
příspěvkové organizace organizačních složek státu, státní podniky, státní organizace, 
veřejné a státní vysoké školy, veřejné výzkumné instituce.



IROP 6: KULTURNÍ A SAKRÁLNÍ DĚDICTVÍ REGIONU

Podporované aktivity: Revitalizace kulturních památek

- Revitalizace kulturních památek, expozice, depozitáře, technické zázemí, 
návštěvnická centra, edukační centra, restaurování, vybavení pro konzervaci 
a restaurování, evidence a dokumentace mobiliárních fondů.

- Doprovodná část projektu: Parkoviště u památek.
- Doprovodná část projektu: Zvýšení energetické účinnosti při renovaci/výstavbě 

budov je doprovodnou částí projektu na úrovni způsobilých výdajů a bude 
intenzivně podporováno tam, kde to bude možné, a propagováno mezi žadateli. 
V případě památkově chráněných budov bude zvýšení energetické účinnosti 
využito tak, aby nedošlo ke změně charakteru či vzhledu budov.

Žadatelé: Vlastníci památek, subjekty s právem hospodaření.

Alokace: 10 000 000 Kč



AVÍZO HARMONOGRAMU PŘÍJMU PROJEKTOVÝCH ZÁMĚRŮ PRO  
IROP 2021-2027, 2. vlna

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q

Opatření 2 - Zvýšení požární 

bezpečnosti, včetně podpory 

JSDH v území

Podpora jednotek sboru dobrovolných 

hasičů kategorie JPO II, III, V
1Q/2026 8 mil. Kč

Opatření 3 - Dostupné a 

kvalitní zázemí pro vzdělávání a 

služby péče o děti

Infrastruktura základních škol ve vazbě 

na odborné učebny a učebny 

neúplných škol

1Q/2026 10 mil. Kč

Opatření 5 - Veřejná 

prostranství a zeleň 

Revitalizace veřejných prostranství 

měst a obcí
1Q/2026 11,9 mil. Kč

Opatření 6 - Kulturní a sakrální 

dědictví regionu 
Revitalizace kulturních památek 1Q/2026 10 mil. Kč

Číslo a název opatření Aktivita
Plánované datum 

vyhlášení výzvy

2025 2026Celková alokace 

výzvy (CZK)


